sus+ÉffiPiüõ
Secreroíb M unicrpo/ do Soúde

Coordenodorio Regionol dê Soúde Norte

TERMO ADTTTVO Ne 14412024 DO CONTRATO Oe eesrÃO Ne RO18/2015-CPCSS\SMS

PROCESSO N": 2OL44.32L.819-2 (6018.202310055571-0)

penrícrpes: PREFETTURA MUNrcrpAL DE sÃo pAULo / SECRETAR|A

MUNrcrpAL DA sAúDE - cooRDENADoRTA REGToNAL

DE sAúDE NoRTE E AsF-AssocrAçÃo seúor on

rETrAíI-IE - ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS

eUAUFTCADA coMo oRGANTzAçÃo soctAL .

OBJETO DO CONTRATO: GERENCTAMENTo r rxrcuçÃo DE AçÕES E sERVrços

DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE

AsstsrENctAL DA supERvtsÃo rÉcNrcl or snúoe or

CASA VERDE/PIRITUBA e STS FREGUESIA DO

ó/BRAsrrÂNDrA

OBJETO DO ADITAMENTO:

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por

intermédio da COORDENADORIA REGIONAI DE SAUDE NORTE (CRSN], da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE (SMS-SP), com sede nesta cidade, na Rua Paineira do Campo, 902,

Santana, doravante denominada CONTRATANTE, que através do Art. le da Portaria ne

035/2024-SMS.G, neste ato representado pela Coordenadora Regional de Saúde, Dra. ANA

CRISTINA KANTZOS e de outro lado a ASF - ASSOCIAçÃO SeÚOe OA rAÍUÍLte, qualificada

como Organização Social no município de São Paulo nos autos do processo administrativo ne

2007.0.163.150-0, Certificado de Qualificação ne 013, inscrita no CNPJ/MF sob o ne

68.3L7.276/0OOI-01, e no CREMESP sob o np 945.106, com endereço nesta cidadê, na Praça

Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, e com

Estatuto arquivado no 7p Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - Sp,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador MARIA

EUGÊNn FERNANDES PEDROSO DE L|MA, brasileira, médica, portador da cédula de

identidade RG ne 6.706.300-55P/SP, inscrito no CPFIMF sob ne 063.075.788-74, residente e
úpos@sudêdâíãmirÉ ô'§EWr*,,* 'i:iry*-**
Jlslsn-taiozoc-rszá<rl/+:s" uzrl3u5?sbs - pàÍa (onfirmàr as à ttntt/.t!*t@{1rfl&.com.br/verifi(ar
Úl;llà8íllpqssinado êlêtroni.amente, conÍorme Mp 2.20o-2l01, otjlBrro"

Autorização de utilização de saldo de rendimento de

aplicação financeira para a incorporação da UBS

Iardim Guanabara (custeio e investimento).

É slopnno
Secreroí'o M unicipol do Soúde

Coordenodorio Regionol de Soúde Norle@I
domiciliado nesta capital, e MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS, brasileira, casada,

enfermeira, portadora do RG ne fO-969-7U-2, inscrito no CPFIMF sob o ne 015.347.328-291,

residente e domicillada nesta Capital tendo em vista o que dispõe a Lei Federal ne 8.080, de L9

de setembro de 1990, a Lel Municipal ne t4.t3z, de 24 de ianeiro de 2006, o Decreto

Municipal ns 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art.24, inciso xxlv,

da Lei Federal ns 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão,

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Ne R 018/2015 -
SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas:

cúUSULA PRIMEIRA

De acordo com o item 7.2.4 do CG R 018/2015 fica autorizado, para o período de maio

a agosto de 2024, a utllização de saldo de rendimento bancário do CG R 018/2015 para a

incorporação da UBS JARDIM GUANABARA, no valor global de RS 577.036,61 (quinhentos e

setenta e sete mil, trinta e seis reais e sessenta e um centavos), sendo RS 56.214,40 (cinquenta

e seis mil, duzentos e catone reais e quarenta centavos) a título de investimento e Rs

52O.A22,2! (quinhentos e vinte mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte e um cêntavos) a

título de investimênto.

As dêspesas descritas onerarão o saldo de rêndimento bancário do CG 018/2015

conÍorme OÍício ASF -rc ne 35212024.

2.1. O valor destinado a tÍtulo de custeio será utilizado para

a) Contratação de equipe assistencial e administrativa, conforme quadro de

dimensiona mento abaixo:

MFÉRNÁNDÉS€!SÀUD€OAFÂMILIÁ ORG

e5f25b5 - Pôra confirmar as ass

2

natur

rcÚpos@srdildúi*rd9

*',W:K,K:, E*:::::,#.,,,".,,,,",

sus+

à,.

QUADRo DE DIMENSIONAMENTO DE RH . STS FREGUÉ§IA DO ó/BRASIúNDIA
UNIDADE TRÁDICIONAL

unidade
Câtegoria

PÍofissionel

Carga
HoráÍia

semanal
Necessário

EstatutáÍios/ SeÍYidoÍês
Municipais/ Autârquia

contratar

UBS IARDIM
GUANABARA

Assistente social 30 horas 1 0 1

Aus. Saúde Bucal 40 horas 1 0 1

Aux. Têc. Adm. ll 40 horas 2 0 2

Cirurgião Dentista 3 0 3

Enfermeiro 40 horas 0 1

40 horas 7 0 1

Médico Psiquiatra 20 horas 1

Oocumento assinado êletroniaamente, coaforme MP 2.200'2/01, AÊ. loe, §2

CLAUSUTA SEGUNDA

4

20 horas

1

Farmacêutico
0 1

.ii.a.ÊfuE(Édd

HsÀoplulo

Médico Clínica
Médica

20 horas 1 0 1

b) Aquisição de material odontologia e outros materiais, conforme Portaria
St ne 90/2022:

c) lnclusão dos materiais de consumo e materialde consumo assistencial;

d) lnclusão dos serviços de terceiros (1 posto de vigilante 24 horas de

segunda-fêira a domingo e inclusão de 5 postos de limpeza rM horas de

segunda a sexta- feira);

e) lnclusão das concessionárias (água, luz e telefone);

2.2. O valor destinado a título de investimento será utilizado para:

a) Aquisição de bens permanentes (equipamentos e mobiliários):

MFERNANDES€'SÀ,'DÉDAf AM ILtA ORGE Po5@su<kd.l6lil' olq

D4S,snE
////".-

'/.,(fi,rt^' E ?rx*(ra, -+ 4.e./l*
3

D4Sign

Total Geral 0 11

PRODUTO TIPO QTDE

Cureta Periodontal ne 15/16 material de odontologia 10

Porta Agulha 18 cm material de odontologia 8

Seringa de CaÍpule material de odontologia 10

Extrator de tártaro material de odontologia 5

Tesoura lris reta 14 cm material de odontologia 4

Tesourâ Mâyo curva 14 cm material de odontologia 4

Carro de transporte de cilindro de oxigênio 5L material de consumo I

PRODUTO TIPO qTDE

Armário aço vestiário 16 portas mobiliário 5

Armário baixo 2 portas c/ chave e prateleira mobiliáÍio 72

Armário vitrine 1 porta lateraUÍundo de aço mobiliário 1

Arquivo dê âço para pâstâ 5uspensa 4 gavetas mobiliário 2

Cadeira de rodas até 160 kg mobiliário 1

Cadeira de rodas para obeso até 250 kg mobiliário 1

Cadeira giratória executivo com rodizio mobiliário 40

Caneta de alta rotação 4

Ultrasson odontológico jato de bicarbonato
equipamento
odontológico

7

Contra ângulo push button
equipãmento
odontológico

6

equipamento
odontológico

3

Arquivo fichário 6 gavetas mobiliário 1

Balança digital antropométrica obeso até 300 kg equipamento medico 1

D4Sign bdcdTf2c-187e-44f4-b35e'b7473e5n5b5 - PâÍa coôfirmar as assinaturas a.esse https:/lse(ure.d4sign.com.br/verificar
Do.ülr|ênto asllíãdo .Ltronlcaihêrlte, coníoÍrrG ,,lP 2.2(xr-2/O1, AÉ. loe, §2.

Secrerorio M unic4)o/ do Soúde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norle

@
X

Lq

equipamento médico

Caneta de baixa rotação

ldmrMNd

SsÃoplulo
SecreÍoí'o M unicDo, do Soúde

Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

CLAUSULA TERCEIRA

Ficam Alteredos os Anexos V e Vl

Item 1.1.5. Anexo V

Item 1.1.5. Anexo Vl

cúusutA QUARTA

O extrato do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da Cidade, no

prazo máximo de 30 dias, contados da data da assinatura.

Ficam mantidas e inalteradas as demais dáusulas do coNTRATo oE GEÍÃo Nq

R018/2015 sMS/NTCSS bem como seus Anexos Técnicos, no que não colidirem com o

presentê termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente teÍmo em 03 (tÍês) vias de igual

teor, que lido e achado conforme entrê as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado

MFERNÀN0ÉsG'sÀ,o€oÂFA,ruàT3,r,o,
29 de maio de 2024.

Quadro de Metas de Produção e Equipe Mínima

Plano Orçamentário de lnvestimento e Cronograma de

Dêsêmbolso.

MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA
ÀsF - Associacão Saúde da Família

.eooi@e{,.úrmhdq

E
7/."-

Dlstsl

Ç.*a"a/:*

E
í/l/.*" 1.,(f1,,v.,

MARIA ISABEL RIBEIRO CAMPOS

ASF - iação 5aúde Famíl

Drâ. ANA CRISTINA KANTZOS

Coordenedora de saúde

Teste a

CPF: -1 E<t6

'7rl
t.1

Nome:
dtw Í3

1 y'{ Nome:
CPF:

ldina Brasileiro LJma
RF: fl03093

CÍ§ l,loÍte - At âliaÉo e Coltr.lí-

4

D4slgn McdTf2c-187e'44Í4-b35e-b7473e5f25b5 - Pârô confirmar as assinaturô5 âcêssê https://sêcure.d4sign.com.bí/vêrificar

ooaumênto asslnado êlêtronlcamente, conformê MP 2.2ür.2/01, Ârt. lO9, §2.

,L

sus+PAUTO
Secreror,o M unicrpol do Soúde

Coordenodorio Regionol de Soúde Norle

ANEXO VI

TERMO ADTTTVO L4412O24 - CG R 018/2015 - RAs 5TS CASA VERDE/CACHOETRTNHA e ÍS FREGUESTA DO Ó/8RAS|úNDrA

ptANo oRçAMENTÁnto oe tNvEsnMENTo E cusrEto

MAIO A AGOSTO DE 2024

icâmpos@sâudêdâlamilia.oÍg

@
\

p)i)nu,a,-
MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA,ORG

V::t ''-tQt'/i''^

5

lnvestimento Rs Rsn9 s6.214,40 Rs Rs s6.2t4,40

Custeio ns 1.4s8,18 R5 174.088,01 Rs 172.638,01 Rs 172.638,01 Rs s20.822,21maio a agosto de 2024

D4Slgn bdcdTí2.-187e-44f4-b35e-b7473e5125b5 - Para confiímôr as assinaturas acesse httpsr/secure.d4sign.com.br/verificàr
Do.umlnto àisln.do clctronlc.mchtê, conformG MP 2.2qr.2/01, a?t. loe, §2.

PERIODO RECURSO mail24 iunl24 iull24 atol24 TOTAL

Total Rs
'7.672,5A

Rs 174.088,01 Rs 172.638,01 Rs 172.638,01 Rs 577.036,61

ÊffiõrAi:õEEI
SecreÍorio M unicipol do Soúde

CoordenodoÍio Regionol de Soúde Norte

Para a incorporação da UBS Jardim Guanabara ao CG R018/2015 o dimensionamento de seu

quadro de RH terá o aumento conforme o quadro abaixo:

UBS JARDIM GUANABARA . UBS TRADICIONAL ICOMPTEMENTARIT

Cate8oÍia Prof, stionel/ Cergo

Caraa
horáÍla

iornada
sêmanal

Quantidade Profi ssionâls

PÍoaedimento
Mêtas

Mênsôis
Exlíêntê

Ádmlnistr.Éo
Dirêta

A Contreta.

ESB I

Ciruígião Dentista 20 3 0 3

Tl Clínico/Restaurador 39

Tl Prótêse 12

Consultas/atendimentos 261

Auxiliar de Saúde Bucâl 40 I

u8s

Mêdi.o Clíni.o 20 1 Consulta Médica 264

Médico Psiquiatra 20 1 0 1 consuha Médica

EnÍermeiro 40 1 0 1

Consulta de Enfermagêm 144

Consuha/Atendimento
Domiciliar do Enfeímeiro

10

Farmacêutico 30 I 0 I
Consulta e Consulta/
Atendimento Domiciliar

Grupos 6

Equipê Multip.oíissional

assi5tente Social 30 1 0 I
Consulta e Consultâ/
Atendimento Domiciliar

61

Gíupos

PICS - Atividade coletivâ 7

PICS - Atividadês
indiüduais

10

Equipe Administrâtlve/Apolo

Aux. Te€ Adm. ll 40h 2 0 2

* RH complêmentar ao já existente na unidâde de administraÉo direta;

MEERNÀXOES€)SAI.]OEDAFÂAT ILIÀORG

E ///.*" /..1í1,,r- EDaSqn

')tx,*Ç.*ÇA*-/Í--
04Siqn

6

D4Slgn bdcd7f2c,187ê-44í4-b35ê-b7473e5fl25b5 - Pârâ confirmêr as assinatoras acêssê httpsr/secure.d4sign.com.bÍ/verificô
Documcnto assiíado êLtronlcrmêntr, conformc MP 2.2qr.2/01, Art. loe, §2.

ANExo v - euADRo DE METAS DE pRoDUcÃo E EeutpE MtNtMA

.epososldeóàinliâ oÍq

0 1

0 1

160

36

15

Ém^naEEI
SecreÍono M unicr'pol do Soúde

Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

UNIDADET UBS Jardim Guanabârâ

SERVIçO: TÍadicional
VAIOR

ÍoTAr (RslDEscRrçÃo mail24 i! 124 jutl24 arol24

348.097,0201. Pessoal e Reflero 116.032,34 116-O32,34 LL6.O32,34

86.822,37 86.822,37 260.467,1701.01 - Remuneíação de Pessoal 86.822,37
25.387,0501.02 - Beneficios 8.462,35 4.462,35 8.462,35
26.645,138.881,91 8.881,91 8.881,9101.03 - Encargos e Contribuiçôes

11.865,71 11.865,71 11.865,71 35.597,1301.04 - OutÍas Despesas de Pessoal

5.308,181.458,1E 2.2s0,m 800,00 800,0002. Materiais de ConsuÍno
300,00 300,00 1.552,5002.01 - Material Odontológico 652,50 300,00

02.02 - Gases Medicinais
02.03 - Órteses e Próteses

02.04 - Material de Escritóíio
02.05 - Combustíveis
02.06 - Material de Limpezâ

1.450,00 1.450,0002.07 - Uniformês ê Rouparia Hospitalar

02.08 - Alimentícios
02.09 - oespesas de Transportê

02.10 - Suprimento de lnformática

02.12 - MateÍial de Manutenção Equipamento
Administrativo
02.13 - Mâteriâl de Manutenção Predial

s00,00 s00,00 2.305,6802.99 Outros materiais de consumo 80s,68 500,00

03. MâtêÍiel de Consumo Assiíenciãl
03.01 - DroSas e Medicamentos DiveÍsos

03.02 - Produto5 Médicos e EnÍermagem Diversot
55.805,67 5S.80S,67 55.805,67 167.477,0104. Serviços Terceirizôdos

04.01 - Assessoria Contábil
04.02 ' Assessoria e Consultoria
04.03 - Sêrviços, ProSramas e Aplicativos de lnformáticâ

20.983,10 20.983,10 62.949,3004.04 - Vigilância / Po.tãria / Segurança 20.983,10
26.991.50 26.997,50 80.974,5004.05 - Limpezâ Predial/ Jardinagem 26.991,50

04.06 - Lavandeíia

04.07 5ND

04.08 - Serviço5 de Remoção

M.09 - Serviço5 de Transporte
04.10 - serviços GráÍlcos

04.11 - Despesas de S€rviços de Benefícios para RH

04.12 - Educação Continuada

04.13 - Serviços Assistenclais Médicos
180,0060,00 60,00 60,0004.14 - SeNiços de Outros Profissionais dâ Saúdê

04.15 - Mânutenção dê Equipamentos

04.16 - Manutenção Pr€dial e Adequaçôes
300,00 300,00 300,00 900,0004.17 - Manutençâo de Equipamentos tusistenciais

04.18 - Locação de Equipamentos Médicos

04.19 - Locação de imóveis
04.20 - Locaçâo de Equipâmêntos Administrâtivos 907,95 907,95 907,95 2.723,45

04.21- LocaÇão de Équipamentos veículos
4.s00,000q.22 - Ázua 1.500,00 1.500,00 1.500,00
3.900,0004.23 - Energia 1.300,00 1.300,00 1.300,00

3.763,r2 3.7 63,72 3.761,12 11.289,3604.24 - Telefonia

04.25 - Gás

ffp.s@súdcdãlàmiE o.9
MF EiNÁÀO€S€ISAUD€DÁFÂT,IILÂONG

^sshúo
7

í///,na /.,ú,,,*,o
-187e"44Í4-b35e-b74t3e5f25b5 - Pàra (onfirmaÍ as assinôtlrras acesse

É letÍo.lcamentê, (onfuimê ilP 2.2q)"2/01, AÉ. loe, §2,3::,'J"G @*s

aurxo vr - plllo oRcaugntÁRto og custeto e cnoruocmrua og ogsrrugotso

PtANo oRÇAMENTÁRro oE cusÍEro

02.11 - Material de Manutenção Equipamento

Assistencial

É1E'!rud(Dun

§lsÀopeuo Sêcreror,o M unic ípol do So úde
Coordenodorio Regionol de Soúde Norte

MFERNÁ'{O€S6'SAUOEDÂf ÂM ILIA ORG

?tc*{ra.Ç42-f,*
OlS]çn

Éepos6suê<r.,úra org

D4SqnE '///"*i,
//,((/,,7.'

E

04.99 Outros de Terceiros

06. Obras e lnvestimentos

06.01 - Reíoímat
mentos - lnvestimentoso7

07.01 - ui amentos Assi5tenciais 19.057,40

37.15707.o2 - ui mentos Administrâtivos

TOTAL CUSÍE|O + INVESÍIMENTos

1.458,18 174.088,01 L72.638,0r L72.638,O1 520.422,21

EEEEEEEEEErr=z,mEEE@@
ElEf,ç'dgmr+d

56.2L4,40

@@@@@

ÍOTAL - CUSÍE|O - UBS Jardim GuánâbaÍa - ÍÍadicional

Ditslgn bdcdTÍ2c,187e-4,1f4-b35e-b7473e5í25b5 - Pôrô confirmar as assinôturas acesse httpsr/se(ure.d4sign.com.br/veíifcar
DocumcBto .ssinôdo êbkonl.àmêntÊ, .onfonnê üP 2.2qF2/01, AÍt, 109, §2.

TOTAT INVESTIMENTOS 56.274,40

#
8

Zotsrgn lr

1///"-,2.,11/,,y-,

TAl44 - CG R018 - UBSJd Guanabara Utilização de saldo pdf
Código do documento bdcdif2c-787 e-44f4-b35e-b74 73e5f2 5 b5

Assinaturas
Maria lsabel Ribeiro De Campos
icampos@saudedafamilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
mfernandes@saudedafamilia.org
Assinou

)à"*Ç*'aq.JL

Eventos do documento

07 tun 2024, 10:01:19
Documento bdcdTf2c-187e-44Í4-b35e-b7473e5f25b5 criado por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR

(443ccaÍ5-7dÍ5-47 0f-815f-cfef38fbcd48). Email:gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE-ATOM:

2024-06-07T10:01 :19-03:00

07 lun 2024, 10105148

Assinaturas iniciadas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccaf5-7df5-470Í-815f-cfef38fbcd48). Email:

gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM 2024-06-07T10:05:48-03:00

07 tun 2024, L4tO7tL7
MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4aof-a19b-49ld73edLa9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMtLtA.ORG - tP: 186.219.156.241 (186.219.156.241 porta: 23380) - Documento de

identificaçáo informado: 063.075.788-74 - DATE_ATOM: 2024-06-07T14:07:17-03:00

Hash do documento original
{SHA256}rc6dbaa3d7a4676e907be319e88088eb1bc6d71ede23a9c3799943e404d71443
{SHA512}:c0ce2ea759ad7fa9748522aeablu2086ê491ab683Mãb430a98c540dae2fo56emfgd2367de1dB51972âec4c735Í4€59822330014Í8526d396689b12de9729

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br ê Observatório acional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de June de 2024, 16:43:08

o
o

07 tún 2024, 10:14:15
MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Assinou (27c017cf-3399-4f99-boe7-acb3cc37d659) - Email:

icampos@saudedafamilia.org - lP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta: 7380) - Geolocalização: -23.5478023

-46.6608874 - Documento de identificação informado: 015.347.328-29 - DATE_ATOM 2024-06-07T10:14:15-03:00